
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 1456 Data: 16/10/2019

OGGETTO ; Servizio di pulizia dei locali comunali a ridotto impatto ambientale -
Aggiudicazione

a a a

******************
Premesso che:

 non disponendo l'Ente di elenchi di operatori economici in corso di validità, al fine di individuare i
soggetti da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio di pulizia dei locali
comunali a ridotto impatto ambientale si è provveduto, come previsto dagli art. 36 comma 2 lett.b) e
216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. ad effettuare un indagine di mercato, approvando un
avviso pubblico di manifestazione di interesse al fine di acquisire i profili degli operatori economici
da invitare alla successiva procedura negoziata, da svolgersi tramite la piattaforma telematica
Sardegna CAT

 si è proceduto ad indire una procedura negoziata, tramite richiesta di offerta sul Sardegna CAT, -
Centrale Regionale di Committenza, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50 del
2016e s.m., per individuare il contraente al quale affidare il servizio di pulizia locali comunali a
ridotto impatto ambientale, per un importo presunto pari a € 73.625,81 oltreagli oneri per la
sicurezza pari a euro 1200,00 IVA di legge esclusa – CIG:77096371B8;

 con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio del minor prezzo ai
sensi dell'articolo 95, comma 4 lett. C del D.Lgs 50/2016 e s.m., in quanto trattasi di servizi con
elevata ripetitività;

Dato atto che:
• in data 15.07.2019, tramite la piattaforma telematica Sardegna CAT – Centrale Regionale di
Committenza, sono stati invitati a partecipare alla gara in busta chiusa Codice: rfq_331159 "Servizio Pulizia
locali comunali a ridotto impatto ambientale, ”, tutti gli operatori economici iscritti e abilitati alla Categoria
“AL23AC – Servizi di pulizia di uffici, scuole e apparecchiature per ufficio”; che hanno manifestato interesse
e precisamente n.15 operatori;
• entro il termine stabilito per la ricezione delle offerte sono pervenute n. 12 offerte;
• che il seggio di gara attraverso le operazioni di apertura delle buste di qualifica tramite il sistema CAT ha
verificato la completezza della documentazione amministrativa e la sussistenza dei requisiti degli operatori
economici partecipanti richiesti con la lettera di invito;

Visto il provvedimento avente ad oggetto "Provvedimento di ammissione/esclusione relativo alla procedura
negoziata per l'affidamento del servizio di pulizia dei locali comunali a ridotto impatto ambientale mediante
RDO su Sardegna CAT CIG:77096371B8 con il quale vengono ammesse alla fase successiva, apertura
offerte economiche, n. 12 operatori economici;

Visto il verbale di seduta pubblica elaborato automaticamente dal sistema CAT Sardegna,



allegato al presente atto dal quale si rileva che la ditta Futura Services S.r.l con sede legale in Roma– via
Enrico Jovane, 64, P.IVA: IT040116510098 ha presentato la migliore offerta pari ad un importo di euro
53.980,00 a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 1200,00 per un
importo complessivo dell'appalto di euro 55.180,00oltre all'IVA di legge.

Visto l'articolo 32 comma 7, del D.Lgs. n.50/2016 il quale dispone , che l'aggiudicazione diventi efficace
dopo la verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la
partecipazione alla procedura di gara;

Considerato che:
- la richiesta di verifica dei requisiti di ordine generale in capo all'aggiudicatario , ai sensi dell'art. 80 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m. , è stata inoltrata agli Enti certificanti tramite l'utilizzo del sistema AVCPass
dell'Autorità Nazionale Anticorrezione;
- gli enti certificatori hanno confermato, in capo all'aggiudicatario , il possesso dei requisiti di ordine
generale auto dichiarati in sede di gara;
- il Documento Unico di regolarità contributiva risulta regolare;

Dato atto che sono stati, altresì verificati positivamente i requisiti di capacità tecniche e professionali di cui
all'art. 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. attraverso l'attestazione di regolare svolgimento dei servizi
corrispondenti a quelli oggetto della gara;

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto quindi di dover
provvedere all'aggiudicazione definitiva efficace del servizio in oggetto nei confronti ditta Futura Services
S.r.L.: con sede legale in Roma– via Enrico Jovane, 64, P.IVA: IT040116510098;

Dato atto, inoltre, che:
– in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett b) del D. Lgs.50/2016 ai fini della stipula
del contratto non si applica il termine dilatorio dilatorio di 35 giorni c.d. Stant Still,trattandosi di affidamento
effettuato ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

Visto:
- il Documento Unico di programmazione triennio 2019 - 2021 approvato con deliberazione n. 19 del
15/05/2019
- il bilancio di previsione 2019-2021 approvato con delibera del Consiglio Comunale
n.20 del 15/05/2019;
- delibera di Giunta Comunale n. 30 del 31.05.2019 ad oggetto: Approvazione del piano esecutivo di
gestione2019/2021 comprensivo del piano delle performance e obiettivi 2019/2021;

DETERMINA

1.Di aggiudicare, in via definitiva,la gara in busta chiusa (RDO) ad invito, codice rfq_311159 alla ditta “ditta
Futura Services S.r.l. con sede legale in Roma via Enrico Jovane, 64, P.IVA: IT040116510098 relativa al
servizio di pulizia locali comunali a ridotto impatto ambientale per la durata di anni uno che ha presentato
un offerta per un importo netto a pari a €. 53.980,00 oltre a €..1200,00 oneri per la sicurezza e all'IVA di
legge per un importo complessivo del servizio pari a €.67.319,60 (IVA inclusa al 22%) come segue:

ESERCIZIO 2019
- sul cap 10510003 - impegno n. 131 la somma di €.11.000,00 svincolando la somma di €.41.469,75(esigibilità
31/12/2019);

- sul cap 10510013 - impegno n. 132 la somma di €. 1402,51 svincolando la somma di €. 2.668,42 (esigibilità
31/12/2019);

- sul cap 12501062 - impegno n. 133 la somma di €.10.037,35 (esigibilità 31/12/2019) svincolando la somma
di €.17.102,17(esigibilità 31/12/2019);



ESERCIZIO 2020
- sul cap 10510003 - impegno n 38 la somma di €. 4.769,98.incrementando lo stesso per un importo di
€.20.230,02 (esigibilità 31/12/2020)

- sul cap 10510013 impegno n. 39 la somma di €. 370,08 incrementando lo stesso per un importo di
€.4.129,92 (esigibilità 31/12/2020);

- sul cap 12501062 impegno n. 40 la somma di €. 2.467,23 incrementando o stesso per un importo pari
€.12.912.51 (esigibilità 31/12/2020);

2.Di dare atto che, a norma dell'articolo 32, comma 10, del decreto legislativo n.50/2016 non
trova applicazione il termine dilatorio di cui al comma 9 prevedente che il contratto non
possa comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione.

3.Di dare atto che:
-che il Codice Identificativo di gara CIG attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) assunto è il
n. 77096371B8;

- è stato acquisito il DURC INPS con scadenza al 25/10/2019;

- l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa ex art. 3 legge 13/8/2010 n. 136 come
modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 e che l’ufficio scrivente è responsabile sia delle informazioni al
fornitore sia dell’assunzione del Codice Identificativo di gara (CIG) che si impegna ad apporre nella relativa
liquidazione di spesa ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari
.
- in base a quanto previsto dal D. lgs 9/11/2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale termine di
pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l’idoneità soggettiva
del contraente a riscuotere somme da parte della PA, come prescritte dalla normativa vigente, ed alla
sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l’esigibilità del pagamento, ivi compreso l’assolvimento
degli obblighi in materia di tracciabilità;

- conseguentemente le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo ad avvenuto
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare
esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;

- si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato dal d. lgs. 97/2016, e
dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito
internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:
- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
- ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 c. 32 L. 190/2012 e ai sensi
dell’art. 29 D. Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e contratti;
- per il presente affidamento il Responsabile Unico di Procedimento è Angela Cois.

DI rimandare al Capitolato speciale d’appalto per le norme di svolgimento del servizio;

Di riservarsi, in adempimento e nei termini di quanto disposto dall’art. 1 del D.L. 95/2012, il diritto di recedere
dal presente contratto con preavviso non inferiore a 30 giorni, qualora nel corso della durata del contratto si
accerti l’attivazione di convenzioni, di cui all’art. 26 della L. 488/1999, relative al servizio in oggetto con
parametri migliorativi rispetto al presente affidamento.





L'ISTRUTTORE
COIS ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 15/10/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Data: 16/10/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 17/10/2019 al 01/11/2019

Data, 17/10/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


